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ABSTRACT

PURPOSES : The purpose of this study is to evaluate physical properties, durability, fatigue resistance, and long-term performance of poly-
urethane concrete (PU) which can be possible application of thin layer on long-span orthotropic steel bridge and to check structural stability of
bridge structure.

METHODS : Various tests of physical properties, such as flexural strength, tensile strength, bond strength and coefficient of thermal
expansion tests were conducted for physical property evaluation using two types of poly urethane concrete which have different curing time.
Freezing and thawing test, accelerated weathering test and chloride ion penetration test were performed to evaluate the effect of exposed to
marine environment. Beam fatigue test and small scale accelerated pavement test were performed to assess the resistance of PU against fatigue
damage and long-term performance. Structural analysis were conducted to figure out structural stability of bridge structure and thin bridge deck
pavement system.

RESULTS: The property tests results showed that similar results were observed overall however the flexural strength of PUa was higher than
those of PUb. It was also found that PU materials showed durability at marine environment. Beam fatigue test results showed that the
resistances of the PUa against fatigue damage were two times higher than those of the PUb. It was found form small scale accelerated
pavement test to evaluate long-term performance that there is no distress observed after 800,000 load applications. Structural analysis to figure
out structural stability of bridge structure and thin bridge deck pavement system indicated that bridge structures were needed to increase
thickness of steel deck plate or to improve longitudinal rib shape.

CONCLUSIONS : It has been known that the use of PU can be positively considered to thin layer on long-span orthotropic steel bridge in
terms of properties considered marine environment, resistance  of fatigue damage and long-term performance.
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1. 서론

최근의 케이블교량은 기존 기술한계를 극복하고 공학

과 예술이 융합된 하나의 랜드마크가 되고, 토목기술수

준을 평가할 수 있는 하나의 척도이기 때문에 전세계적

으로 초장대교량(현수교: 2,000m, 사장교 : 1,000m 이

상의 주경간장)을 경쟁적으로 건설 또는 계획 중에 있으

며, 규모도 점차 장대화되는 추세이다.

케이블교량이 점차 장대화되는 반면 증가하는 강(鋼)

재료비로 인해 경제성이 떨어지는 문제를 해결하기 위

한 교면포장 박층화 방안이 관심을 받고 있는데, 이탈리

아에서 건설중인 Messina Strait Bridge(주경간장

3,300m인 세계 최장경간 현수교)의 경우 교면포장으로

폴리머콘크리트를 적용하여 포장으로 인한 고정하중을

약 75% 정도 줄이는 방안이 제시되었으며, 현재 건설

또는 계획 중인 다수의 교량에서 교면포장을 박층화하

기 위한 노력이 활발하게 진행되고 있다.

이러한 교면포장 기술동향에 따라 본 연구에서는 장

경간 강바닥판 케이블교량에 폴리우레탄계열의 박층 폴

리머콘크리트 포장(이하 PU)에 대한 국내 적용가능성

을 검토하기 위해 재료물성시험, 환경모사시험, 실내공

용성시험, 소형포장가속시험 등의 과정을 통하여 포장

재료의 내구성 및 공용 특성을 평가하였다. 또한 국외

폴리머콘크리트 포장의 적용 기술 사례를 검토한 결과

기존 교면포장에 비해 1/8 수준인 12mm의 박층포장두

께를 일반적으로 적용하고 있는데 이와 유사하게 국내

교면포장에 적용하였을 때 교량 상부 구조에 미치는 피

로영향에 대한 검토를 위해 구조해석을 실시하였다.

2. 박층포장재료
2.1. 개요

현재 국내외로 강(鋼)바닥판 교량에 구스아스팔트와

PSMA 또는 SMA를 80mm로 구성하거나 에폭시 아스

팔트를 50mm로 구성하는 교면포장공법이 주로 적용되

고 있는 가운데 교면포장의 박층화와 장기 공용성 확보

를 위해서는 기존에 적용되었던 교면포장 재료 보다 휨

추종성, 피로저항성과 같은 내구성능이 우수한 동시에

해상환경 하에서 시공 및 공용이 가능하여야 한다.

우레탄수지는 -OH를 가지는 알코올과 -NCO 기를

가지는 이소시아네이트(Isocyanate)가 중합하여 생성

한 흑색의 반응형 수지로 경화시 물리적 강도와 내화학

적 물성이 뛰어나다. 따라서, 일부 토목 선진국(유럽, 미

국 등)에서는 우레탄 수지를 적용한 포장 및 보수재료를

다양한 구간에 사용한 사례가 있다.

2.2. 교면포장 두께에 따른 경제성 효과분석

박층포장재료 적용시 경제성 증대 가능 여부를 판단

하기 위해 장경간 강바닥판 케이블 교량의 교면포장 박

층화(포장두께 80mm, 50mm, 12mm)에 따른 강케이블

물량감소효과를 확인하였다.

䤎가정사항

- 교량연장 : 1,800m

(L1 : 400m, L2 : 1,000m, L3 : 400m)

- Anchor Span Cable : 무시

- Wrapping, 행어로프, 부속물 중량 : 무시

- 고정하중 강도 : 100kN/m

- 행어간격 : 20m

- 교량폭 : 양방향 4차로(폭 : 19m)

- 케이블강도 : 1,860MPa

- 케이블 응력수준 : 이순신대교와 동등 수준

- 새그비 : 1/10

Table 1에서 보는 바와 같이 포장두께가 80mm에서

50mm가 될 경우 케이블 중량이 10.2% 감소되고,

12mm가 될 경우 22.7% 감소되는 것으로 나타났다. 따

라서, 교면포장의 박층화를 통하여 케이블 및 기타 부대

시설의 강재 물량을 절감하고 강바닥판 교량의 경량화

가 가능해져 교량 전반에 걸친 경제성 측면에서 상당히

유리한 효과를 나타낼 것으로 기대된다.

Fig. 1 Length of Cable Bridge

Table 1. Cable Weight Variation Related to Bridge 

Deck Pavement Thickness

pavement
thickness
(mm)

non-stress
field
(m)

sectional
area
(m2)

cable
weight
(tonf)

reduction
ratio
(%)

80 1,848 0.352 4,996 0.0

50 1,848 0.316 4,485 10.2

12 1,848 0.272 3,860 22.7
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3. 물성 평가
3.1. 개요

본 연구에서 다루는 포장재료는 앞서 설명한 우레탄

수지와 경화제를 2:1의 비율로 혼합한 후, 1~3mm의 세

골재와 함께 교반하여 만들어지는 폴리머콘크리트의 한

종류로서, 동일한 우레탄 계열 수지를 사용하지만 양생

시간에는 차이가 있는 두 가지 종류의 포장재료를 대상

으로 연구를 진행하였다.

양생시간 차이에 따라 각각 PUa와 PUb로 구분하였

으며, PUa는 24시간의 양생시간이 필요한 반면 PUb

는 1~2시간의 빠른 양생이 가능한 재료이다.

폴리우레탄 폴리머 콘크리트의 강바닥판 교면포장 적

용가능성을 판단하기 위해 기본적인 물성평가인 저온

휨시험(ASTM C 580-02), 인장강도시험(ASTM D

638-08), 부착강도시험(KS F 4042), 선수축률 및 열

팽창계수시험 (ASTM C531-00)을 실시하였다.

3.2. 물성시험결과

저온 휨시험을 수행한 결과 Fig. 3과 같이 PUb의 휨

강도가 29.44MPa로 PUa의 23.51MPa보다 다소 높게

나타났으며, PUb의 변형률이 0.0265%로 PUa의

0.0087%에 비해 3배 정도 높게 나타났다. 

인장강도는Fig. 4와같이PUa가 4.30MPa이고PUb

가 4.13MPa로 비슷하게 나타났으며, 신장률은 PUa가

11.50%로 PUb의 9.37%보다다소높게나타났다.

Fig. 5의 부착강도 시험결과 PUa가 2.89MPa, PUb

가 2.65MPa로 서로 비슷한 수준으로 나타났다. 기존에

국내에서 강바닥판 교면포장재료로 많이 사용되고 있는

구스아스팔트의 부착강도가 3.13MPa인 것을 감안하면

(박희영, 2006) PU의 부착성능은 구스아스팔트의 경우

와 비슷한 것으로 판단된다.

선수축률 시험결과 PUa의 선수축률은 0.124%이고

PUb는 0.105%로 비슷하게 나타났으며, PUa 의 열팽

창계수는 10.8×10-5mm/mm/℃이고 PUb는 11.2×

10-5mm/mm/℃ 비슷하게 나타났다. 일반적으로 강바

닥판의 열팽창계수가 1.2×10-5mm/mm/℃인 것을 감

안하면 온도변화에 따른 수축팽창으로 인한 응력이 포

장과 강바닥판간에 발생할 가능성이 있을 것으로 판단

되나, 강바닥판 교면포장 재료로 주로 사용되고 있는 아

스팔트계열 재료의 열팽창계수인 3.3×10-5mm/mm/℃

과 큰 차이가 나지 않기 때문에 문제가 없을 것으로 판

단된다.

Fig. 2 Physical Property Test

Fig. 3 Comparison of Flexural Strength and Strain

Fig. 4 Comparison of Tensile Strength and Elongation

Fig. 5 Comparison of the Strength
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4. 환경모사시험
4.1. 환경모사

폴리머콘크리트의 경우 해상환경에서 발생 가능한 동

결융해, 자외선, 염소이온에 대하여 취약할 수 있는 것

으로 보고된 바 있다(인교진, 1998). 이에 따라 PU에

대하여 동결융해시험(KS F 2456), 촉진내후성시험(KS

F 2274), 염소이온 침투저항성 시험(KS F 2711)을 통

하여 환경모사를 진행한 후 압축강도, 휨강도, 인장강

도, 탄성계수 등의 물성 항목에 대해 환경모사 실시 전

후의 변화를 실내 물성시험을 통해 평가하였다.

온도변화에 따른 재료의 저항성을 평가하기 위한 동

결융해시험은 시험체를 급속(2~4시간)으로 반복

(100~300싸이클) 동결융해(4℃, -18℃)하여 노출 전후

의 포장재료의 내구성을 평가한다. 본 연구에서는 시험

체의 1회 노출 변화시간을 4시간으로, 반복횟수를 300

싸이클로 설정하여 시험을 실시하였다.

태양광에서 발생하는 자외선에 따른 포장재료의 저항

성을 평가하기 위한 자외선폭로시험은 시험체를 광원

(제논-아크 광원, 자외선형과 램프, 개방 불꽃 카본-아

크 램프 및 자외선 카본-아크 램프)에 의하여 노출하거

나 직접 옥외에서 창유리를 투과한 태양광을 300시간

노출하여 노출 전후의 재료의 내구성을 평가한다. 본 연

구에서는 다양한 광원 중에서 선샤인 카본 아크 램프(개

방 불꽃 카본-아크 램프)를 이용하여 시험체를 300시

간 노출하여 시험을 실시하였다. 

강우, 강설, 그리고 융설재 등에 따른 포장재료의 저

항성을 평가하기 위한 염소이온 침투저항성시험은 확산

셀 장치를 이용하여 염소이온농도의 변화를 측정하는

방식과 NaCl 용액이나 해수에 시험체를 침지시켜 염소

이온의 농도분포를 측정하는 방식이 있으나 장시간의

시험기간이 소요되는 문제점이 있다. 따라서 본 연구에

서는 전기적인 촉진방식으로 통과 전하량을 측정하여

재료의 저항성을 단시간 내에 평가할 수 있는 염소이온

침투저항성시험을 실시하였다.

4.2. 물성평가 결과

동결융해시험 과정을 거친 후 25℃에서의 휨강도시험

을 실시한 결과 Fig. 8에서 보는 바와 같이 PUa는

5.9MPa로 동일하였고, PUb는 4.7MPa에서 4.6MPa로

소폭 감소하였다. 또한 자외선폭로시험 과정을 거친 후

휨강도시험을 실시한 결과 PUa는 5.9MPa, PUb는

4.7MPa으로시험전후변화가전혀없는것으로나타났

다. 이에 따라 PU 포장재료는 온도변화와 자외선의 영

향을휨강도측면에서거의받지않는것으로판단된다.

동결융해시험 과정을 거친 후 시편에 대한 압축강도

시험을 실시한 결과 Fig. 9에서 보는 바와 같이 PUa는

11.6MPa에서 11.2MPa로 소폭 감소하였으며, PUb는

9.8MPa로 전후 변화가 전혀 없었다.

또한 자외선폭로시험 과정을 거친 후 압축강도시험을

실시한 결과 PUa는 11.6MPa에서 11.2MPa로 소폭 감

소하였으며, PUb는 9.8MPa에서 9.5MPa로 소폭 감소

한 것으로 나타났다. 이에 따라 PU 포장재료는 온도변

화와 자외선의 영향을 압축강도 측면에서 거의 받지 않

Fig. 6 Comparison of the Linear Shrinkage and 

Coefficient of Thermal Expansion

Fig. 7 Environment Simulation Test

Fig. 8 Comparison of the Bending Strength before 

and after Environment Test

20113.2-1포장시설  2013.2.15 2:24 PM  페이지4   프린텍1 



한국도로학회 논문집·제15권 제1호 5

는 것으로 판단된다.

동결융해시험 과정을 거친 후 시편에 대한 인장강도

시험을 실시한 결과 Fig. 10에서 보는 바와 같이 PUa

는 2.1MPa에서 1.8MPa로 약간 감소하였으며, PUb는

2MPa에서 1.8MPa로 약간 감소하였다. 또한 자외선폭

로 시험과정을 거친 후 인장강도시험을 실시한 결과

PUa는 2.1MPa에서 1.7 MPa로 약간 감소하였으며,

PUb는 2MPa로 전후 변화가 전혀 없었다. 이에 따라

PU 포장재료는 온도변화와 자외선의 영향을 인장강도

측면에서 거의 받지 않는 것으로 판단된다.

동결융해시험 과정을 거친 후 시편에 대한 탄성계수시

험을 실시한 결과 Fig. 11에서 보는 바와 같이 PUa는

83MPa에서 74MPa로 감소하였으며, PUb는 60MPa에

서 46MPa로 감소하였다. 또한 자외선폭로시험 과정을

거친 후 탄성계수시험을 실시한 결과 PUa는 83MPa에

서 73MPa로 감소하였으며, PUb는 60MPa에서

53MPa로감소하였다. 

두 재료 모두 동결융해와 자외선의 영향을 받은 후 탄

성계수가 감소하는 경향을 보였으나 그 변화 정도가

10% 내외로 크지는 않은 것으로 보아 내구성 유지에는

문제가 없을 것으로 판단된다. 단, PUb의 경우 PUa에

비해 동결융해에 따른 탄성계수가 상대적으로 크게 변

화하는 경향을 보여 향후 장기 공용시험에서 충분한 검

토가 필요할 것으로 사료된다.

염소이온 침투저항성시험 결과 PUa와 PUb의 통과

전하량이 모두 0(c)으로 두 포장재료 모두 염소 이온의

침투가 전혀 발생하지 않아 염화물에 대한 내구성이 매

우 우수한 것으로 판단된다.

5. 실내 공용성 평가
5.1. 개요

본 연구에서는 PU에 대한 빔피로시험(ASTM D

7460-08)을 실시하여 반복하중에 대한 실내 내구성을

평가하였다.

빔피로시험은 폴리머콘크리트의 강성과 실제 적용하

는 12mm의 박층포장 두께를 고려하여 1.2cm×5cm×

30cm의 빔시편을 제작하여 균열이 발생하기 쉬운 동절

기의 온도조건(-15℃)을 모사하여 수행하였다. 하중은

Fig. 9 Comparison of the Compressive Strength

before and after Environment Test

Fig. 10 Comparison of the Tensile Strength before 

and after Environment Test

Fig. 11 Comparison of the Modulus of Elasticity 

before and after Environment Test

Fig. 12 Beam Fatigue Test
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변형률 제어방식으로 5Hz 주기로 반복하중을 재하하여

장경간 강바닥판 케이블교량에서 발생할 수 있는 리브

간 최대처짐인 0.4mm의 처짐이 지속적으로 발생하도

록 모사하여 시험을 진행하였다.

5.2. 시험결과

Fig. 13에서 보는 바와 같이 PUa의 스티프니스는 반

복하중횟수 1,000,000회에서 초기 스티프니스 대비 약

13% 정도 감소되어 유지되는 것으로 나타났으며, PUb

의 스티프니스는 반복하중횟수 1,000,000회에서 약

20% 정도 감소되어 유지되는 것으로 나타났다. 따라서

PUa의 피로저항성능이 PUb에 비해 약 2배 정도 더 우

수하며, 스티프니스 감소율을 고려할 때 PU의 경우 피

로에 의한 파손은 야기되지 않을 것으로 판단된다.

6. 장기공용성 평가
6.1. 개요

본 연구에서는 실제 해상환경조건과 강바닥판 교면

포장의 처짐, 중차량의 접지압을 유사하게 모사할 수 있

는 소형포장가속시험기를 이용하여 PU에 대한 장기공

용성을 평가하였다.

소형포장가속시험기의 제원은 Table 2와 같다.

강바닥판 교량에서 발생하는 처짐에 대한 박층 포장

재료의 공용성능을 가속화하여 평가하기 위해 U리브간

처짐을 최대 6mm까지 발생하도록 하중을 설정(일본 본

주사국연락교 U리브간 허용처짐 0.4mm로 규정)하였으

며, 포장의 파손을 가속화시키기 위하여 접지압을

2.89MPa(일반 중차량 접지압 : 0.75MPa)로 설정하여

공용성시험을 수행하였다. 시험온도는 -20℃, 20℃,

60℃로 설정하여 국내의 동절기, 상온, 하절기의 온도

를 모사하였으며, 습도는 국내 연평균습도인 60~70%

범위를 유지하도록 하였다. 또한 공용시 자외선 영향을

고려하여 해상 교량의 연평균 자외선 노출량을 기준으

로 시험체에 자외선을 노출시켰다.

6.2. 소형포장가속시험 결과

소형포장가속시험을 수행한 결과, 동절기(-20℃), 상

온(20℃), 하절기(60℃) 조건 및 습도, 자외선 조건에서

PUa와 PUb 시험체 모두 하중통과횟수 800,000회 이

상의 반복적인 과도한 처짐에 따른 인장 및 휨 변형에도

파손이 발생하지 않아 상당히 우수한 장기공용성능을

가지는 것으로 판단된다.

7. 구조해석
7.1. 해석조건

박층교면포장 적용시 강바닥판에 피로도가 증가하

Fig. 13 Comparison of the Stiffness Reduction Ratio

Table 2. Specification for Accelerated Pavement Tester

Specification

Type of
Equipment

Vertically Oval Shape Type 
4 Wheel System

Size of
Equipment

Length : 3.7m, Width : 0.7m, Height : 1.5m

Test Section Length : 1.5m(0.5m×3EA), Width : 0.5m

Wheel Spec 
Diameter : 380mm, Width : 120mm
Material : Solid Type Urethane Tire

Weight Maximum 1 ton

Speed Maximum 10km/h

Environmental
Control 

Heating System(-20~60℃)
Humidity System(0~100%)
Ultra-Violet System(12.8W)

Fig. 14 Small Scale Accelerated Pavement Tester

Fig. 15 Accelerated Pavement Test Specimens
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여 피로균열이 발생하게 된다. 실제로 강바닥판 교량

은 교통하중에 의한 피로에 의해 U리브와 강바닥판 접

합부에 균열이 자주 발생하며 포장의 박층화에 따라

이러한 피로는 가속화된다(Henk Kolstein, 1998).

따라서, 본 연구에서는 MIDAS CIVIL 2009를 이용

하여 PU를 강바닥판 교량에 적용할 경우에 대한 구조

해석을 실시하여 강바닥판 두께별 구조적인 안정성을

평가하였다.

포장부에서 발생하는 피로균열은 포장 하부의 인장에

의하여 발생하는데 타이어가 위치한 부분에서는 정모멘

트로 인한 Bottom-Up 크랙이 발생하며, 타이어와 타

이어 사이에서는 부모멘트로 인한 Top-Down 크랙이

유발된다. 따라서, 해석구간은 선행된 연구(Medani

TO. 2006)를 통하여 포장과 강바닥판 하부에서 인장변

형률이 최대로 발생하는 구간을 Section 1로, 포장과

강바닥판 상부에서 인장변형률이 최대로 발생하는 구간

을 Section 2로 설정하였다.

7.2. 해석결과

Fig. 17을 보면 Section 1의 강바닥판 두께가 14mm

일 때 포장하부의 인장변형률은 -268με, 16mm일 때 -

246με, 18mm일 때 -207με로 나타났으며, 강바닥판 두

께가 14mm일 때 강바닥판 하부에서 발생하는 인장변

형률은 181με, 16mm일 때 145με, 18mm일 때 119με로

나타나 강바닥판의 두께가 두꺼워질수록 인장변형률이

감소하는 것으로 확인되었다.

Section 2의 강바닥판 두께가 14mm일 때 포장 상부

의 인장변형률은 689με, 16mm일 때 509με, 18mm일

때 393με로 나타났으며, 강바닥판 두께가 14mm일 때

강바닥판 상부의 인장변형률은 280με, 16mm일 때 208

με, 18mm일 때 158με로 강바닥판의 두께가 두꺼워질수

록 인장변형률이 감소하는 것으로 나타났다. 

본 해석결과에 따르면 교면포장두께의 박층화에 따라

강바닥판에서 발생하는 인장변형률이 증가하여 피로 손

상을 야기할 것으로 예상됨에 따라 폴리머 콘크리트포

장을 12mm의 초박층으로 적용시 강바닥판의 두께를 기

존 14mm에서 증가시키거나, 강바닥판 하부의 구조물

의 형상을 변경하여 강바닥판 구조체의 피로를 감소시

킬 필요가 있다고 판단된다.

실제로 기존 연구사례들을 살펴보면 Fig. 19와 같이
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Table 3. Structural Analysis Conditions

Fig. 16 Structural Analysis Section

Specifications and Contents

Deck

Thickness : 14mm, Width : 4,800mm, 
Length : 7,500mm, Modulus of Elasticity

: 2.1×105, Unit weight : 7.85kgf/cm3

Poisson's Ratio : 0.3, material : KS-Civil

U-rib
Thickness : 6mm, Width : 300mm,

Height : 325mm, U-rib between Width : 300mm

Transverse
Ribs

Thickness : 8mm, Interval Length : 2,500mm

Transverse
Ribs Plate

Thickness : 18mm, Width : 200mm

Weight
Condition

Weight : 8.2ton (Dual-Wheel Axle Load)
Contact Pressure : 120Psi, 
Pressure Area : 220×220mm

Pavement
Property

Modulus of Elasticity : 140MPa,
Unit Weight : 1.8kgf/cm3, Poisson's Ratio : 0.3

Etc
The Length between Steel Deck and

Transverse Ribs Plate : 535mm

Fig. 17 Comparison of Tensile Strain(Section 1)

Fig. 18 Comparison of Tensile Strain(Section 2)
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강바닥판 하부 구조물인 U-Rib의 형상을 개선하여 줄

어든 강바닥판 두께로 인해 증가하는 피로를 완화시키

는 연구(오창국 외, 2012)가 진행되어 피로시험을 통해

검증된 바 있다. 또한 이탈리아의 메시나 대교의 경우

10~12mm 포장두께의 폴리머콘크리트 계열 초박층포

장을 적용함으로써 교량의 고정하중을 감소시키기 위해

강바닥판의 두께를 15~17mm로 증가시키는 방안이 제

시된 사례가 있다.

8. 결론

본 연구에서는 장경간 강바닥판 케이블교량에 적용가

능 여부를 검증하기 위하여 폴리우레탄 계열의 폴리머

콘크리트에 대한 공용특성을 평가하였으며, 구조해석을

통하여 구조적인 안정성을 평가하여 폴리우레탄 폴리머

콘크리트 적용시 고려되어야 할 부분을 확인하였다.

1. 물성평가 결과, 휨강도와 휨변형률은 PUb가 PUa에

비해 각각 1.3배, 3배 수준으로 다소 높게 나타났으

며, 인장강도는 4MPa 이상으로 두 재료 모두 비슷하

였다. 신장률은 PUa가 PUb에 비해 1.2배 수준으로

높게 나타났다. 부착강도는 3MPa에 근접한 수준으

로 두 재료 모두 비슷하게 나타났으며, 열팽창계수는

두 재료 모두 유사한 수준으로 나타났다. 각 물성평

가결과를 종합적으로 고려하였을 때 교면포장 재료

로서 물성측면에서 문제가 없을 것으로 판단된다.

2. 환경모사 측면에서 동결융해 저항성, 자외선폭로시

험 결과, PUb가 PUa에 비하여 동결융해에 따른 탄

성계수가 다소 변화하는 경우를 제외하고는 시험 전

후 변화가 거의 없는 것으로 나타났다.

또한, 염소이온침투저항성시험 결과 PU에서 통과

전하량은 0으로 나타나 국내 해상환경조건 하에서의

PU의 내구성에는 문제가 없을 것으로 판단된다.

3. 빔피로시험을 통한 실내 공용성평가 결과, 반복 하중

횟수 100만회에서 PUa의 스티프니스가 초기 대비

13%, PUb의 경우 20% 정도 감소되어 유지되는 것

으로나타남으로써폴리우레탄폴리머콘크리트는피

로에의한파손이문제되지않는것으로확인되었다.

4. 소형포장가속시험기를 이용하여 다양한 환경조건 하

에서 처짐 및 접지압을 증가시켜 가속화하여 장기공

용성을 평가한 결과, 재하하중 80만회 이상에서도

PU시험체에 파손이 발생하지 않는 우수한 장기공용

성능을 확인하였다.

5. 구조해석 결과, PU를 강바닥판 교량에 적용하였을

경우 포장과 강바닥판의 인장변형률이 크게 증가하

는 것으로 나타나 PU를 강바닥판 교면 포장으로 활

용시 강바닥판 두께를 증가시키거나 구조물 형상을

변경하여 강바닥판 구조체의 피로를 감소시켜야 하

는 것으로 확인되었다.

본 연구를 통해 장수명, 고내구성의 장점을 가진 폴리

머콘크리트의 국내 교면포장재료로서의 적용 가능성을

검증함으로써 향후 교면포장재료 분야에 있어서 발전방

향을 제시하고 기술력 향상이 이루어지길 기대한다. 
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